
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Sport 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 431 del 15/04/2024 
 

 

 

Oggetto: PROGETTO MOTORIO ANNO SCOLASTICO 

2023-2024 - CONDUZIONE CORSI DI ATTIVITA’ 

MOTORIA -  IMPEGNO DI SPESA.  CIG (SCUOLA 

SPORTIVA ATLETICA.IT): B094D73D8E -  CIG (ASD VERI 

SPORT ): B08C752DC4  

 



 

 

 

PROGETTO MOTORIO ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - CONDUZIONE CORSI DI ATTIVITA’ 

MOTORIA -  IMPEGNO DI SPESA.  CIG (SCUOLA SPORTIVA ATLETICA.IT): B094D73D8E -  CIG 

(ASD VERI SPORT ): B08C752DC4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA  

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 20 dicembre 2023, n. 76 (Piano comunale per il 

diritto allo studio - Aggiornamento per il triennio 2022-2025: anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025); 

Vista la determinazione dirigenziale del 29 dicembre 2023,  n. 1647 (Impegno di spesa per la 

realizzazione degli interventi previsti dal piano comunale per il diritto allo studio 2022/2025. Anno 

scolastico 2023-2024) con la quale si è provveduto ad effettuare gli impegni di spesa di cui alla 

sopra citata deliberazione di Consiglio comunale; 

Considerato che nell’ambito più generale del piano comunale per il diritto allo studio è prevista 

anche l’attivazione del progetto motorio attività  da realizzarsi all’interno della programmazione 

dell’anno scolastico 2023-2024 nelle scuole primarie rhodensi, per le classi terze, quarte e quinte;  

Considerato che per lo svolgimento del progetto motorio attività relativamente all’anno scolastico  

in corso  per l’anno 2024, risulta essere disponibile l’importo di 18.200,00 euro alla  missione 4, 

programma 2, titolo 1, macroaggregato 103 - cap. 11760 – (Esercizio  2024 – Impegno di spesa  n. -

571/2024); 

Considerato che, sulla base delle scelte pervenute dalle dirigenze scolastiche, per il corrente anno 

scolastico, i corsi di attività motoria saranno rivolti anche ad alcuni alunni delle classi prime e 

seconde poiché le classi quarte e quinte sono già impegnate in attività sportive con esperto di 

motoria messo a disposizione dal ministero della pubblica istruzione; 

Considerato che l’Istituto comprensivo E. Franceschini  con sede a Rho in via Tevere n. 13 e 

l’Istituto comprensivo F. De André con sede a Rho in via S. Di Giacomo, per la motivazione sopra 

indicata, hanno chiesto la possibilità di inserire, rispettivamente per la primaria di via Tevere e per 

la primaria di via Castellazzo, le classi prime e seconde in sostituzione alle classi quarte e quinte già 

impegnate in attività motoria, nello specifico due classi prime e due classi seconde per la primaria 

di via Tevere e tre classi prime e tre classi seconde  per la primaria di via Castellazzo;  

Considerato che la scelta operativa delle diverse dirigenze scolastiche è ricaduta sulle discipline 

sportive atletica e minipadel/racchette in classe,  così riassunte: 

Progetto sportivo: giocatletica  

Associazione proponente: SCUOLA SPORTIVA ATLETICA.IT, via Giacomo Leopardi n. 2, 20047 

Cusago (MI) - partita Iva: 03688100969, legale rappresentante sig. Fabio Rizzi.  

 

Istituzione scolastica  Plesso  Ore richieste 



 

 

 

Istituto Paritario Parrocchia 

San Vittore   

Via De Amicis n. 11/19 7 

I.C. Ezio Franceschini Via Tevere n. 13  2 

I.C. Ezio Franceschini Via Mazzo n. 19 3 

I.C. Tommaso Grossi Via Buozzi n. 17 1 

I.C. Tommaso Grossi Via Sartirana n. 9 3 

I.C. Tommaso Grossi Via Dalmazia n. 13 1 

I.C. F. De André Via Castellazzo n. 1 5 

   

TOTALE  22 

 

Progetto sportivo: minipadel/racchette in classe  

Associazione proponente: ASD VERI SPORT, via Terrazzano n. 66, 20017 Rho (MI)                                         

- partita Iva: 07009980967, legale rappresentante sig. Pasquale Mininni.  

 

Istituzione scolastica  

 

Plesso  Ore richieste 

I.C. Anna Frank Via S. Giorgio  2 

I.C. Ezio Franceschini Via Verbania 2 

I.C. Ezio Franceschini Via Tevere n. 13  6 

I.C. F. De André Via Castellazzo n. 1 4 

   

TOTALE  14 

 

Considerato che, per l’anno scolastico 2023-2024 (indicativamente dal 22.01.2024 al 07.06.2024 

per circa 20 settimane) la richiesta delle scuole primarie rhodensi per le sopracitate discipline 

sportive da svolgersi presso i plessi scolastici di cui sopra, è come di seguito riportata: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che i soggetti attuatori sono stati richiesti dalle dirigenze scolastiche sulla base dei 

progetti presentati dalle associazioni sportive operanti nel territorio del comune e che pertanto 

l’Amministrazione Comunale intende quindi procedere all’affidamento diretto della conduzione 

dei corsi di attività motoria in questione;   

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce 

che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si possa 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato che i valori degli affidamenti sono notevolmente inferiore ad 140.000,00 euro; 

Considerato che, tramite la piattaforma regionale Sintel e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 l’Ufficio sport ha pubblicato: 

- in data 14 febbraio 2024 la procedura di “Affidamento diretto della conduzione dei corsi di attività 

motoria – Anno scolastico 2023-2024. Disciplina: racchette in classe e minipadel”; ID n. 179522268; 

Disciplina sportiva Monte 

ore 

annuo 

Costo 

orario 

Iva escl. 

euro 

Compenso 

spettante 

Iva escl. 

euro 

Iva 22% 

euro 

Compenso 

spettante 

Iva compresa 

Giocatletica 

Scuola Sportiva 

Atletica.it  

via G. Leopardi n. 2 

20047 Cusago (MI)  

partita Iva: 

03688100969 

legale 

rappresentante: 

sig. Fabio Rizzi 

440 20,00 8.800,00 1.936,00 10.736,00 

Minipadel/racchette 

in classe 

 

ASD VERI SPORT 

via Terrazzano n. 66, 

20017 Rho (MI)                                        

partita Iva: 

07009980967 

legale 

rappresentante:  

sig. Pasquale 

Mininni 

280 20,00 5.600,00 1.232,00 6.832,00 

SOMMANO   14.400,00 3.168,00 

 

17.568,00 

 



 

 

- in data 20 febbraio 2024 la procedura di “Affidamento diretto della conduzione dei corsi di attività 

motoria – Anno scolastico 2023-2024. Disciplina: giocatletica”; ID n. 179722812; 

Visti i verbali delle operazioni di gara redatti dalla Responsabile Unica del Procedimento, dott.ssa 

Elisabetta Sperati (Allegato A: Affidamento diretto della conduzione dei corsi di attività motoria – 

Anno scolastico 2023-2024. Disciplina: racchette in classe e minipadel  - Allegato B: Affidamento 

diretto della conduzione dei corsi di attività motoria – Anno scolastico 2023-2024. Disciplina: 

giocatletica);  

Considerato che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari e alle indicazioni dell’Autorità per la Vigilanza sei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, sono stati generati per via telematica i seguenti CIG: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) ai 

sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

Disciplina sportiva Monte 

ore 

annuo 

Compenso 

spettante 

Iva esclusa 

Codice CIG 

Giocatletica 

Scuola Sportiva 

Atletica.it  

via G. Leopardi n. 2 

20047 Cusago (MI)  

partita Iva: 

03688100969 

legale 

rappresentante: 

sig. Fabio Rizzi 

440 8.800,00 B094D73D8E 

Minipadel/racchette 

in classe 

 

ASD VERI SPORT 

via Terrazzano n. 66, 

20017 Rho (MI)                                        

partita Iva: 

07009980967 

legale 

rappresentante:  

sig. Pasquale 

Mininni 

280 5.600,00 B08C752DC4 



 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n. 32 con cui è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di entrata e di 

spesa ai direttori/responsabili di servizio; 

Visto l’articolo 7, commi 1 e 2, del decreto-legge  7 maggio 2012, n. 52 convertito dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,  convertito dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della 

pubblica amministrazione;  

Visto che la spesa complessiva per l’organizzazione del progetto in questione, ammonta 

complessivamente a 14.400,00 euro oltre Iva di legge di 3.168,00 euro per un importo totale 

complessivo di 17.568,00 euro Iva compresa; 

Visto che la spesa complessiva di cui sopra, ammontante ad 17.568,00 euro Iva compresa, trova 

adeguata copertura nel bilancio di previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue:   

- Esercizio  2024 per 17.568,00 euro Iva compresa  alla missione 4, programma 2, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 11760 (già impegno di spesa n. 571/2024); 

Viste le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti locali introdotte a far 

data dal 1° gennaio 2011 dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica); 

Visto l’articolo 3, comma 5, della legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 

nel maggio 2012), che ha introdotto l’articolo 147 bis al testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , in merito al controllo di 

regolarità amministrativa e contabile; 

Visto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica come previsto dall’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-

legge 1 luglio 2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli articoli 107, 183 e 191 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato 

con decreto legislativo 267 del 2000; 

Per le ragioni sin qui espresse,  

DETERMINA 

1. di  affidare la conduzione dei corsi di attività motoria per l’anno scolastico 2023–2024  

relativamente alle discipline sportive di  giocatletica e minipadel/racchette in classe alle 

seguenti associazioni sportive: 



 

 

 

 

 

 

 

 

2. di impegnare conseguentemente e in applicazione a quanto sopra indicato, nel bilancio di 

previsione 2024-2026,  la spesa la spesa complessiva di  17.568,00 euro Iva compresa, 

secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come 

segue: 

2.1 Esercizio  2024 per 17.568,00 euro Iva compresa  alla missione 4, programma 2, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 11760 – già impegno di spesa n. 571/2024); 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 

per complessivi 17.568,00 euro Iva compresa;   

 

3. di ripartire la somma complessiva di cui sopra, ammontante ad 17.568,00 euro Iva compresa,  

nella modalità di seguito indicata:  

Disciplina sportiva Monte 

ore 

annuo 

Costo 

orario 

Iva escl. 

euro 

Compenso 

spettante 

Iva escl. 

euro 

Iva 22% 

euro 

Compenso 

spettante 

Iva compresa 

Giocatletica 

Scuola Sportiva 

Atletica.it  

via G. Leopardi n. 2 

20047 Cusago (MI)  

partita Iva: 

03688100969 

legale 

rappresentante: 

sig. Fabio Rizzi 

440 20,00 8.800,00 1.936,00 10.736,00 

Minipadel/racchette 

in classe 

 

ASD VERI SPORT 

via Terrazzano n. 66, 

20017 Rho (MI)                                        

partita Iva: 

07009980967 

legale 

rappresentante:  

sig. Pasquale 

Mininni 

280 20,00 5.600,00 1.232,00 6.832,00 

SOMMANO   14.400,00 3.168,00 

 

17.568,00 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

4. di demandare all’ufficio ragioneria, dietro presentazione di apposito documento contabile 

debitamente liquidato dal responsabile di servizio, il pagamento alle associazioni sportive 

degli importi sopra menzionati; 

5. di trasmettere copia di questo atto alle due associazioni sportive sopra indicate; 

6. di attestare che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi in relazione al presente 

atto, ai sensi dell’articolo 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 42 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

7. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli 

enti Locali introdotte a far data dal 1 gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 

convertito dalla con legge 30 luglio 2010, n. 122; 

8. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

Disciplina sportiva Monte 

ore 

annuo 

Costo 

orario 

Iva 

escl. 

euro 

Compenso 

spettante 

Iva escl. 

euro 

Iva 22% 

euro 

Compenso 

spettante 

Iva compresa 

Giocatletica 

Scuola Sportiva 

Atletica.it  

via G. Leopardi n. 2 

20047 Cusago (MI)  

partita Iva: 

03688100969 

legale 

rappresentante: 

sig. Fabio Rizzi 

 

CIG: B094D73D8E 

440 20,00 8.800,00 1.936,00 10.736,00 

Minipadel/racchette in 

classe 

 

ASD VERI SPORT 

via Terrazzano n. 66, 

20017 Rho (MI)                                        

partita Iva: 

07009980967, legale 

rappresentante:  

sig. Pasquale Mininni 

 

CIG: B08C752DC4 

280 20,00 5.600,00 1.232,00 6.832,00 

 

SOMMANO 
  14.400,00 3.168,00 

 

17.568,00 

 



 

 

9. di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

10. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’articolo 9 

comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

11. di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 la 

Responsabile unica del procedimento è la Funzionaria Servizi culturali e sportivi dott.ssa 

Elisabetta Sperati. 

 

IL DIRETTORE AREA 2 

SERVIZI ALLA PERSONA 

dott. Francesco Reina 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 07/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.439 del 07/03/2024

08/03/2024Data: Importo: 10.736,00

Oggetto: CIG B094D73D83 - PROGETTO MOTORIO A.S 2023-2024 - CONDUZIONE CORSI DI ATTIVITA' MOTORIA

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.200,00

0,00

10.736,00

Disponibilità residua: 7.464,00

Capitolo: 11760

Oggetto: PROGETTO MOTORIO

Progetto: Una scuola attenta a tutti

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 571/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 571/1:

Resp. spesa:

0115856 - SCUOLA SPORTIVA - ATLETICA PUNTO ITBeneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Impegno: 2024 571/0 Data: 28/12/2023 Importo: 18.200,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 08/03/2024

B094D73D8EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.439 del 07/03/2024

08/03/2024Data: Importo: 6.832,00

Oggetto: CIG B08C752DC4 - PROGETTO MOTORIO A.S 2023-2024 - CONDUZIONE CORSI DI ATTIVITA' MOTORIA

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.200,00

10.736,00

6.832,00

Disponibilità residua: 632,00

Capitolo: 11760

Oggetto: PROGETTO MOTORIO

Progetto: Una scuola attenta a tutti

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 571/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 571/2:

Resp. spesa:

0139170 - ASD VERI SPORTBeneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Impegno: 2024 571/0 Data: 28/12/2023 Importo: 18.200,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 08/03/2024

B08C752DC4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI RHO

Visti

439

PROGETTO MOTORIO ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - CONDUZIONE CORSI DI ATTIVITA’
MOTORIA -  IMPEGNO DI SPESA.  CIG (SCUOLA SPORTIVA ATLETICA.IT): B094D73D8E -  CIG
(ASD VERI SPORT ): B08C752DC4

2024

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/04/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 14/04/2024


